1

ATA Nº 018/2021

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e um, às dezenove

horas, reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de Taquaruçu

do Sul. O Vereador VALMOR LUÍS DE BONA, Presidente do Legislativo, cumprimentou os

colegas Vereadores, funcionárias, ouvintes e contando com o número regimental de

Vereadores, invocou a proteção de Deus e declarou aberta a Sessão Ordinária. Inicialmente

desejou as boas-vindas e deu posse a Suplente Alda da Rosa Martins, que no período de 22 a

29 de junho do corrente ano, assumirá uma cadeira no Legislativo, em virtude da licença para

tratamento de saúde do Vereador Darlei Lapazini e, informou também, que a vereadora prestou

juramento antes do início da sessão. Em sequência, o Presidente colocou em votação o pedido

de licença do Vereador Juliano Paiano, para tratar de interesse particular, no período de 1º a 30

de julho do corrente ano, aprovado por unanimidade. Logo após, o Presidente solicitou ao

Vereador Claudemir Gambin, Segundo Secretário, para que procedesse a leitura ata da sessão

anterior, a qual foi aprovada por unanimidade, e posterior leitura da matéria constante na Ordem

do Dia, sendo a seguinte: Matéria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 026/2021, que “Define

situação como de excepcional interesse público e autoriza a contratação temporária por prazo

determinado de um Veterinário e de um Cirurgião Dentista, para atender necessidade

temporária do serviço público do Município, e dá outras providências”, aprovado por

unanimidade; Projeto de Lei nº 028/2021, que “Reconhece bens inservíveis e Autoriza o Poder

Executivo a promover a alienação de bens móveis de propriedade do Município, e dá outras

providências”, aprovado por unanimidade; Projeto de Lei nº 029/2021, que “Define situação

como de excepcional interesse público e autoriza a contratação temporária por prazo

determinado de dois monitores escolares para atender necessidade temporária do serviço

público do Município, e dá outras providências”, aprovado por unanimidade; Projeto de Lei nº

030/2021, que “Altera dispositivos da Lei Municipal nº 111, de 30 de julho de 1990, Regime

Jurídico, e dá outras providências”, aprovado por unanimidade; Matéria do Legislativo:

Indicação nº 014/2020, de autoria dos Vereadores Rogerio Ficanha e Everaldo Duarte da Silva,

que “indicam: Reajuste nos valores das Diárias e, consequentemente no valor da Verba Pernoite

e Verba Alimentação dos servidores públicos municipais, sugerindo equiparação ao índice

estabelecido para pagamento de diárias dos Secretários e Assessores; Aumento do valor da

Verba Indenizatória de Plantão paga mensalmente aos motoristas designados para a Secretaria

Municipal da Saúde como indenização pelos serviços extraordinários realizados nesses plantões

à noite, e aos sábados, domingos e feriados, fora do horário normal diário de expediente da

Secretaria e,  Revogar o § 2º do Art. 1º da Lei Municipal nº 721, de 13 de junho de 2005,

fazendo com que a Verba Pernoite, caracterizada pelos períodos noturnos transcorridos em

viagem que não demande despesa com hospedagem fora da sede não seja substituída pela Verba

2

Plantão”, aprovada por unanimidade. Indicação nº 015/2020, de autoria dos Vereadores Juliano

Paiano, Claudemir Gambin, Leonir Casaril, Marilene Goulart Dos Santos e Valmor Luís De

Bona, que “indicam ao Poder Executivo para realize obras de calçamento na Rua Miguel Couto

e Rua das Hortênsias, ruas de acesso a comunidade da Linha Zanatta’, aprovada por

unanimidade. Não havendo inscrito para pronunciamento e não tendo nada mais a tratar o

presidente encerrou a Sessão Ordinária, sendo que está ata depois de aprovada vai assinada por

ele e demais Vereadores presentes, agradecendo a participação de todos e lembrando que a

próxima sessão ocorrerá dia 13 de julho, a partir das 19 horas. Taquaruçu do Sul, 22 de junho

de 2021.

VALMOR LUÍS DE BONA

Presidente

LEONIR CASARIL

Vice- Presidente

CLAUDEMIR GAMBIN

2º Secretário

TIAGO STIVAL

1º Secretário

DARLEI LAPAZINI

EVERALDO DUARTE DA SILVA

JULIANO PAIANO

JULIO CÉSAR SPONCHIADO

ROGERIO FICANHA

3